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Asyneuma trichostegium (Campanulaceae)’ un anatomik, morfolojik ve ekolojik 

özellikleri 

 

ÖZET 

 

 

Bu çalışmada Erciyes Dağı’nda yayılış gösteren, endemik bir takson olan Asyneuma 

trichostegium (Boiss.) Bornm. taksonunun morfolojik, anatomik ve ekolojik özeliklerini 

inceleyip, populasyon bolluğunu saptayarak mevcut tehlike kategorilerini ve taksonun yayılış 

alanında maruz kaldığı tehdit unsurlarını tespit edip, bu tehdit unsurlarını minimuma indirmek 

için gerekli stratejiler geliştirmektir. 

Böylece taksonun daha iyi tanınmasını sağlamak ve bu alanda yapılacak olan çalışmalara 

katkıda bulunmak amaçlanmıştır. 

 

 

 

Anahtar Kelimeler: Campanulaceae, Asyneuma, Erciyes Dağı, Türkiye 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

1. BÖLÜM 

 

GİRİŞ 

 

Türkiye 11.000 civarında eğrelti ve tohumlu bitki türü ile Dünya’nın en zengin florasına sahip 

ülkelerinden birisidir. Avrupa kıta florasının 12. 000’e yakın türe sahip olduğu ve kıtanın 

yüzölçümü bakımdan ülkemizin yaklaşık 15 katı büyüklükte olduğu düşünülürse, ülkemizin 

floristik zenginliği daha da belirginleşmektedir [1]. 

 

Türkiye florasının ilginçliği, sahip olduğu tür zenginliğinin yanında, aynı zamanda çok sayıda 

endemik tür içermesinden de ileri gelmektedir. Avrupa’nın çeşitli ülkelerinde endemik 

türlerin toplam sayısı 2750 kadar iken ülkemizde bu sayı 3708 civarındadır [1].  

 

Ülkemizin biyolojik çeşitlilik açısından çok büyük bir zenginlik göstermesinin başlıca 

sebepleri ise; iklim farklılıkları, topoğrafik çeşitlilikler, jeolojik ve jeomorfolojik çeşitlilikler, 

deniz, göl, akarsu gibi değişik su ortamı çeşitlilikleri, 0-5000 metre arasında değişen 

yükseklik farklılıkları, üç değişik bitki coğrafyası bölgesinin birleştiği bir yerde olması, 

Anadolu’nun doğusu ve batısı arasında ekolojik farklılıkların Türkiye’ye kıta özelliği 

kazandırmasıdır [2]. 

 

Doğal olarak, vejetasyonun bu kadar ilginçlik arz ettiği ülkemiz; tarih boyunca birçok bitki 

araştırıcısının yoğun ilgisini çekmiştir. Günümüzde, morfolojik karakterlere dayalı 

taksonomik araştırmalar floristik çalışmalar ile devam etmekte ve hâlâ güncelliğini 

korumaktadır. Bitki sistematiğinde flora çalışmaları taksonomik açıdan çok önemli olup, 

günümüzde de temel oluşturmaktadır [3]. 
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Kısmen kozmopolit olan Campanulaceae familyası 50 kadar cins ve 1000 kadar tür içerir. 

Tropikal bölgelerde az bulunur, daha çok Akdeniz bölgesinde yaygındır. Türkiye’de 6 cins ve 

133 kadar türü bulunur. Bu çalışmada endemik bir takson olan Asyneuma trichostegium 

(Boiss.) Bornm. taksonu Erciyes Dağı’nda yayılış gösteren bir bitkidir. 

Çalışmamızın amacı, lokal endemik olan bu türün, popülasyon bolluğunu saptayarak tehlike 

kategorisi hakkında önerilerde bulunmak, türün yayılış alanlarında maruz kaldığı tehlikeleri 

tespit ederek bu tehditleri ortadan kaldırmak ya da minimuma indirmek için stratejiler 

geliştirmek ve türün anatomik, morfolojik ve ekolojik özelliklerini ortaya çıkarmaktır.  

Türün endemik olması gerekse üzerinde daha önceden çok az sayıda yapılmış çalışmanın 

bulunması, üzerinde ilk defa ayrıntılı olarak çalışmanın tarafımız tarafından yapılması 

çalışmanın önemini ortaya koymaktadır. 
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2. BÖLÜM 

GENEL BİLGİLER 

 

2.1 Erciyes Dağı (Kayseri) 

 

2.1.1. Coğrafi Konum 

 

 İç Anadolu Bölgesi’nin en yüksek noktası olan Erciyes Dağı 38° 42' 57'' – 38° 24' 34'' N 

enlemleri ile 35° 11' 28'' – 35° 36' 43'' E boylamları arasındadır. Volkanik olan Erciyes Dağı 

takriben 18 km çapında olup 1000 km
2

’lik bir alanı kaplamaktadır [4]. Kayseri il merkezinin 

güneyinde yükselen ve 3917 m yüksekliğe sahip olan Erciyes Dağı, Kayseri merkeze 25 km 

uzaklıktadır [5]. Erciyes Dağı’nın doruğu genel görünümü ile bir kubbeyi andırmaktadır. 

Dağın zirvesinin kuzeye bakan kısmı her zaman karla kaplıdır. 

2.1.2. Volkanik Özellikler  

Erciyes Dağı Orta Anadolu’nun sönmüş volkanlarının arasında olup, büyüklüğü ve yüksekliği 

ile en başta gelmektedir. Dağın 3917 m yüksekliğe erişen merkez konisinin etrafında çapları 

600 – 3000 m olan çeşitli büyüklüklerde 68 volkan konisi bulunmaktadır ve bunlar tek bir 

volkan olmayıp volkanlar topluluğudur [6].  

Dağın büyük bir kesimi andezitler ve andezit tüflerinden, çok az bir kısmı da bazalt 

akıntılardan oluşmuştur. Püskürtmeler esnasında tüfler çevresinde bir hayli geniş alanlara 

yayılmış ve zamanla yağmur sularıyla daha uzaklara sürüklenerek çevresindeki neojen gölleri 

içerisinde tortulaşmış ve neojen formasyonlarını oluşturmuştur.   

Erciyes Dağı volkanizması, strato tipi volkan olup hem lav hem de tüf ve proklastik faaliyeti 

olmuştur. Erciyes volkanizması üç evrede oluşumunu tamamlamıştır. İlk evrede doleritik 

bazalt – tüf ve ignimbirit - olivinli bazalt ve bazik damar taşları  meydana gelmiş, ikinci 

evrede bazik ortaç lavlar ile bazaltik andezitler meydana gelmiş ve üçüncü evrede de kuvarslı 

olivin bazalt – bazaltik tüf bazik dayklar – andezitler ve sonra çeşitli proklastikler (lapili kül, 

sünger taşı vb.) meydana gelmiştir [7]. 
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2.1.3. Toprak Özellikleri 

Erciyes Dağı ve yakın çevresi bazalttan riyolete kadar kalkalkalen ailenin tüm türlerini 

topraklar, kolüvyal topraklar ve alüvyal topraklardır. Bu toprak grupları dışında alanda toprak 

örtüsünden yoksun çıplak kaya ve molozlardan ibaret olan yerlerde bulunmaktadır [8]. 

 

 

2.1.3.1. Kireçsiz Kahverengi Topraklar 

A (B) C profilli topraklardır. A horizonu kahverengi kırmızımsı, kahverengi 

grimsikahverengi, yumuşak kıvamda veya biraz sıkıdır. B horizonu daha ağır bünyeli, daha 

sert, kahverengi veya kırmızımsı kahverengidir. B horizonunun normal olarak kireci 

yıkanmıştır. Fakat reaksiyon nötr ya da kalevidir. A’dan B’ye geçiş tedricidir. Toprakta 

genellikle yıkanma mevcut olup üst toprak alt toprağa nazaran daha asidik bir karekterdedir. 

Bazen alt toprakta çok az olarak serbest karbonatlar görülebilir [8]. 

2.1.3.2. Kolüvyal Topraklar  

Genellikle dik eğimlerin eteklerinde ve vadi ağızlarında yer alır. Yer çekimi, toprak ayması, 

yüzey akışı ve yan derelerle taşınarak biriken materyaller üzerinde oluşmuş (A) C profilli 

genç topraklardır. Profilde yağışın ya da yüzey akışın yoğunluğuna ve eğim derecesine göre 

değişik parça büyüklüğünü içerir katlar görülür. Bu katlar birbirine paralel olmayıp 

düzensizdir. Dik eğimliler ve vadi ağızlarında bulunanlar çoğunlukla az topraklı olup kaba taş 

ve molozları içerirler. Yüzey akış hızının azaldığı oranda parçaların çapları küçülür. Eğimin 

çok azaldığı yerlerde parçacıklardaki küçülme alüvyum parçaları düzeyine geldiğinden bu 

gibi yerlerde kolüvyal topraklar, geçişli olarak alüvyal topraklara karışır [8]. Bunlarda eğim 

tek tip olup materyalin geldiği yöne doğru artmaktadır. Bu topraklarda ğim ve bünye 

nedeniyle drenaj iyidir. Tuzluluk ve sodiklik gibi sorunları yoktur [8]. 

 

2.1.3.3. Alüviyal Topraklar 

Bu topraklar A ve C horizonlarına sahip akarsu ve göl orjinli depozitlerin meydana getirdiği 

ve muhtelif zamanlarda gelen sedimantasyonun durumuna göre profilinde çeşitli katlar 

bulunan genç ve derin topraklardır [8]. 

Mineral bileşimleri, akarsu havzasının litolojik bileşimi ile jeolojik periyotlarda yer alan 

toprak gelişimi sırasındaki erozyon ve birikme devirlerine bağlı olup heterojendir [8]. 
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Profillerde horizonlaşma bulunmaz bulunsa bile çok az belirgindir. Buna karşın değişik 

özellikte mineral bulunur. Alüvyal toprakların çoğu yukarı arazilerde yıkanmış kireçce 

zengindir. İnce bünyeli veya sığ taban suyuna sahip alüvyal topraklarda düşey geçirgenlik 

düşüktür. Yüzey toprağı nemli ve organik maddece zengin, alt toprak ise daha iyi drene olur 

yüzey katlar daha çabuk kurur. Bulundukları iklime uyabilen he rtürlü kültür bitkisinin 

yetiştirilmesine uygun ve üretken topraklardır [8]. 

 

2.1.3.4. Çıplak Kaya ve Molozlar 

Üzerinde toprak örtüsü bulunmayan, parçalanmamış veya kısmen parçalanmış sert kaya ve 

taşlarla kaplı sahalardır. Genellikle bitki örtüsünden yoksundurlar. Bazen arasında toprak 

bulunan kaya çatlaklarında veya topraklı küçük ceplerde yetişen çok seyrek orman ağaçları, 

çalı ve otlar bulunabilir [8]. 

 

2.1.4. İklim 

Alanda, dünya iklimleri arasında oldukça fazla belirli özelliklere sahip olan, yağışları, soğuk 

veya nispeten soğuk mevsimlerde toplanmış, fotoperiyodizmi günlük vemevsimlik, kurak 

mevsimi yaz olan ve bu yaz kuraklığı maksimum bir yaz sıcaklığı ile uyuşan tropikal dışı bir 

iklim tipi olan Akdeniz iklimi hüküm sürmektedir [9]. 

 

2.1.5. Flora 

Erciyes Dağı florası çiçekli bitki yönünden oldukça zengin bir alandır. Alanın florasında 

toplam 89 familya, 433 cins, 1159 tür, 32 alt tür ve 25 tane varyete olmak üzere toplam 1216 

adet çiçekli bitki taksonu bulunmaktadır [10]. 

Bu taksonlardan 11 adedi Pteridophyta ve 1205 adedi Spermatophyta bölümlerine aittir. 

Spermatophyta bölümüne ait olan 1205 taksonun; 12 adedi Gymnospermae, 1193 adedi 

Angiospermae alt bölümlerine dahildir. Angiospermae alt bölümüne ait olan 1193 taksonun; 

1013 tanesi Dicotyledoneae ve 180 tanesi Monocotylodoneae sınıflarına aittir. Bu 

taksonlardan 34 adedi kültür bitkisidir. Alanda bulunan bitki taksonlarından 375 adedi İran – 

Turan, 92 adedi Akdeniz, 80 adedi Avrupa – Sibirya bitki coğrafyası bölgelerine ait iken 300 

adedi geniş yayılışlı olup 369 adedinin bitki coğrafyası bilinmemektedir. Alanda İran – Turan 

bitki coğrafyası elemanlarının diğer bitki coğrafyası elemanlarına göre daha çok olması bu 

alanın İran – Turan bitki coğrafyası bölgesinde oluşunu gösterir [10].  
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Alanda bulunan 1216 adet bitki taksonunun 189 adedi endemiktir. Bu 189 adet endemik bitki 

taksonundan 15 adedi yalnızca bu alana endemiktir. Alanda en fazla cins içeren 3 familya; 

Asteraceae, Fabaceae ve Poaceae en fazla tür içeren 3 cins ise Astragalus, Silene ve 

Veronica’dır [10]. 

 

Erciyes Dağı liken florasında ise toplam 163 takson bulunmaktadır. Alanda en geniş yayılış 

alanına sahip olan tür Protoparm eliopsis muralis’tir [11]. 

2.1.6. Vejetasyon  

 

Erciyes Dağı sürekli insan müdahalesi ile karşı karşıya kaldığından doğal vejetasyon 

bütünlüğü aşağı yukarı tahrip edilmiş durumdadır. Kısa ağaçlardan oluşan topluluklar daha 

çok batı ve güney kesimlerde yer almaktadır. Dağın 1300 – 1400 m’ye kadar olan kısmı bodur 

çalılıklarla kaplıdır. Bu bodur çalılıklar tüm Anadolu boyunca yaygın olan Quercus pubescens 

Willd. ve Q. Cerris L.’in dominant olduğu meşelerden oluşur [12]. Dağın 2000 m 

yükseltisinden sonraki kısmında rastlanabilecek hakim vejetasyon tipi dikenli Astragalus ve 

Acantholimon’nun türlerinden oluşmaktadır. Bununla birlikte 2600 – 2800 m’ye kadar olan 

korunmuş veya dik vadiler ve kayalardan oluşan yerlerde Quercus ve Populus cinslerinin 

türleri topluluklar oluşturmaktadır. Dağın kuzeye bakan yamaçlarında 1800 – 2000 m’lerde 

Quercus ve Juniperus cinslerinin türleri çalılıklar oluşturmaktadır. Batı yamaçlarında kalıntı 

şeklinde Quercus ve Crataegus cinslerinin türleri topluluklar oluşturmaktadır. Bu 

topluluklarda yer yer Populus tremula L., Betula pendula Roth. ve Juniperus türlerine 

rastlanmaktadır [10]. Çalışma alanı vejetasyon katları olarak incelendiğinde ore 

al, subalpin, alpin ve subnival atı olmak üzere dört kattan oluşmaktadır; Oreal Kat, Subalpin 

Kat, Alpin Kat, Subnival Kat [12 ]. 

 

 

2.2 Familya: CAMPANULACEAE 

 

Kısmen kozmopolit olan Campanulaceae familyası 50 kadar cins ve 1000 kadar tür içerir. 

Tropikal bölgelerde az bulunur, daha çok Akdeniz bölgesinde yaygındır. Türkiye’de 6 cins ve 

133 kadar türü bulunur. 
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Campanula türlerinin çoğu oldukça kanaatkârdır. Her toprakta yetişebilirler. Fakat daha çok 

kumlu – tınlı toprakları severler. Birçok türü süs bitkisi olarak yetiştirilir. Gerek park ve 

bahçelerde, gerekse kaya bahçeleri ve kuru taş örgü duvarların plantasyonunda kullanılmaya 

uygundurlar. Kökten ayırma, yan sürgünler ve tohumla üretilebilirler. Tohum ekimi, Nisan – 

Haziran ayları arasında yapılır. Çok küçük olan tohumların kasalara ekilmesi daha uygundur. 

Hafif gölge ve havadar ortamlarda toprağa bastırılmış durumdaki tohumların ayrıca 

üzerlerinin örtülmesi gerekmez. Ancak uygun çevre koşullarında uzun ömürlüdürler. Bu 

nedenle, çoğu kez birkaç yıl sonra elden çıkan çeşitlerin tamamen kaybolmaması için 

zamanında tohum alınmalıdır. İyi nitelikli tohumlar, 3 yıl süre ile çimlenme güçlerini korurlar 

ve ekilmelerinden 1 – 2 hafta sonra çimlenirler.  

Çoğu zaman süt şeklinde bir sıvıya sahip, kalınlaşmış rizom veya köklü monokarpik, tek 

yıllık otlar veya çok yıllık çalılardır. Yapraklar alternat ve stipülsüzdür. Çiçekler hermofrodit, 

ışınsal simetrilidir. Genellikle çiçekte erkek organ dişi organdan önce olgunlaşır. Nadiren 

kapalı döllenir. Çieçeklenmesi, başak – basit veya bileşik salkım, koltuklarda veya tepe 

ucunda tek çiçek şeklindedir. Kaliks tüpü oraryumla birleşik, Kaliks 5, 8, 9 veya 10 lobludur. 

Bazı türlerinde loblar arasında kaliks çıkıntıları vardır. Korolla genelde mavi veya leylak 

renginde, nadiren beyazımsı ve petalleri birleşik, 5, 8, 9 veya 10 loblu, genelde çan, huni, 

silindir veya tekerlek şeklindedir. Ovaryum alt durumlu (2-), 3 veya 5gözlüdür. Tohum 

taslakları (ovül) çok sayıdadır. Stamenler 5, filamentler serbest, tabanda genişlemiş 

kirpiksidir. Anterler serbest veya tüp şeklinde birleşiktir. Sitil genelde uzamış ve tüylüdür. 

Stigma 2, 3 veya 5 parçalıdır. Meyve kapsül şeklinde dik veya sarkıktır. Kapsül 2, 3 veya 5 

basal, lateral veya apikal porlarla açılır. Tohumlar çok sayıda, küçük ve parlaktır [13]. 
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3. BÖLÜM 

 

GEREÇ VE YÖNTEM 

 

3. 1. Materyal 

 

Asyneuma trichostegium örnekleri Erciyes Dağı’ndan toplanmış ve fotoğrafları çekilmiştir. 

Toplanan bitki örneklerinin bir kısmı kurutularak herbaryum örnekleri haline getirilmiş olup, 

Erciyes Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Herbaryumu’ nda saklanmaktadır. Örneklerin 

teşhisinde “Türkiye ve Doğu Ege Adaları Florası” [6] adlı kaynak kullanılmıştır ve teşhisi 

yapılan bitki örnekleri Erciyes Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Biyoloji Bölümü 

herbaryumundaki örneklerle karşılaştırılarak kontrol edilmiştir. Toplanan bitki örneklerinin 

bir kısmı da anatomik çalışmalar için % 70’lik alkole konulmuştur.   

 

Erciyes Dağı ile ilgili iklimsel özellikler, volkanizma durumu, toprak haritası, genel floristik 

yapısı, genel toprak yapısı ve genel vejetasyon durumu gibi genel bilgiler “Erciyes Dağı 

(Kayseri) Florası” adlı doktora ve yüksek lisans tezlerinden alınmıştır [14]. 

3.2. Anatomik Çalışmalar  

Bitki örneklerinin toplandığı sırada %70’lik etil alkol içerisine konarak saklanan bitki 

örneklerinin kök, çiçekli gövde, yaprak, sepal ve petallerinden elle enine kesitler alınmıştır. 

Alınan bu kesitlerin su ortamında preparatları hazırlanıp entellan ile lamelin kenarları 

sıvanarak hazırlanan preparatlar olimpus BH-2 marka ışık mikroskobunda incelenmiştir. 

Kesitlerin mikroskop çizim tüpü kullanılarak şekilleri çizilmiştir. Çizimler yapılırken 

kesitlerdeki ayrıntıların daha iyi görülebilmesi için 10 x 40 (oküler x objektif) büyütme 

yapılarak A3 kağıdına çizimler yapıldıktan sonra A4 kağıdı boyutunda fotokopi ile 

küçültülmüştür. Anatomik incelemelerde Yentür [28], Ocakverdi [29], Özyurt [30] ve 

Özörgücü ve ark. [15] kaynakları takip edilmiştir. Kesitlerin boyanmasında çiftli boyama 

yöntemi kullanıldı [16]. 

Boyaların hazırlanışı;  
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1. Boyanın hazırlanışı: 1 g safranin boyanın 100 ml saf sudaki çözeltisi hazırlandıktan sonra 

bu boya çözeltisinden 1 ml alınarak %50’lik etil alkol ile 100 ml’ye tamamlandı.  

2. Boyanın hazırlanışı: 0,2 g fast – green boya tartılarak 100 ml %95’lik etilalkol içerisinde 

çözeltisi hazırlandı.  

Köklerden, çiçekli gövdelerden ve yapraklardan alınan enine kesitler;  

• Hazırlanan safranin boyası içerisinde 24 saat bekletildi.  

• Safraninden çıkarılan kesitler; saf su, %50, %70, %90 ve %95’lik etil alkol serilerinden 3’er 

dakika bekletilerek geçirildi.  

• Kesitler 15 – 20 saniye fast – green boyası ile muamele edildi.  

• Bu işlemlerden sonra ikili boyanmış olan kesitler %95’lik etil alkol, %96’lık (absolü alkol) 

etil alkol, absolü alkol – ksilol (1:1) ve ksilol serilerinden 5’er dakika bekletilerek 

geçirildi.  

• Bu işlemlerden sonra kesitler entellan ile kapatılarak sabit preparatlar hazırlandı.  

Kesitlerin boyanma işlemi tamamlandıktan sonra olimpus BH-2 marka ışık mikroskobunda 

fotoğrafları çekildi. 

Yaprakların alt ve üst yüzeylerinde bulunan stoma sayısı ve stoma tipi yaprakların alt ve üst 

yüzeylerinden alınan yüzeysel kesitlerle thoma lamında tespit edildi. 

 

3.3. Morfolojik Çalışmalar 

Preslenerek kurutulmuş olan bitki örneklerinin metrik olan (kök, gövde, yaprak boy 

uzunlukları, yaprak eni, kaliks, kapsül, antofor, petal, stilus, stamen boy uzunlukları, tohum 

boyutları) ve metrik olmayan (tüy örtüsü, çiçek diyagramı ve çiçek formülü, plesantasyon ve 

ovaryum durumu gibi) özellikleri belirlenmiştir. Metrik ölçümlerin ayrıca standart sapmaları 

bulunmuştur. Aşağıdaki yöntem kullanılarak tohumların elektron mikroskobunda fotoğrafları 

çekildi. Bu yönteme göre; tohumlar yüzeylerindeki kirleticilerin uzaklaştırılması için eter - 

alkol karışımı ile yıkanıp kurutularak çift taraflı yapıştırıcı bant ile örnek tutucu (aliminyum 

stup) üzerine yerleştirildi. Püskürtme (sputtering) cihazı ile altın kaplama işleminden sonra 

Leo 440 marka bilgisayar kontrollü dijital SEM (Scanning Electron Microscopy) kullanılarak 

inceleme yapıldı. Her bir tohumun ortalama ağırlığı, normal tohum morfolojisi gösteren 

tohumlardan 1000 tanesi hassas terazide tartılarak bulunan ağırlık değeri 1000’e bölünerek 

bulundu. Her kapsülde bulunan tohum sayısı, örnek alanlarında tohum toplama sırasında her 

kapsülde bulunan tohumlar sayılarak tespit edildi. Çiçekler sıcak suda (70 °C - 80 °C) 
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bekletilerek çiçeğin formülü ve diyagramı çıkarıldı. Morfolojik incelemelerde Küçüker 

terminolojisi takip edildi [17]. 

 

3.4. Palinolojik Çalışmalar 

Polen morfolojisinin incelenmesinde polen preparatları Wodehouse yöntemine göre hazırlandı 

ve Punt et al terminolojileri takip edildi [18]. Bu yönteme göre;  

• 6 hacim saf su ile 1 kısım jelatin bir erlenmayer içerisinde karıştırıldı. Bu karışım bir saat 

bekletildikten sonra su banyosunda 70 °C’ye kadar ısıtılarak jelatinin iyice erimesi 

sağlandı. Daha sonra üzerine 7 kısım gliserin ilave edilerek karıştırıldı. Gliserin - jelatinin 

bozulmaması için de karışım içerisine birkaç damla karbonik asit ilave edildi. Az miktarda 

fuksin boyası ilave edildikten sonra hazır olan gliserin - jelatin petri kutusuna alınıp 

soğukta bekletilerek donduruldu.  

• Steromikroskop altında anterlerden çıkarılan polenler lam üzerine alındı. Üzerine %70’lik 

etil alkolden bir damla damlatıldı. Bunun üzerine takriben 8 mm
3 

 boyutunda kesilen 

gliserin – jelatin konularak lam ısıtılıp jelatinin erimesi sağlandı. Erimiş olan jelatinin 

üzerine lamel kapatılıp preparat ters çevrilip lamlığa konuldu. Polen ölçümleri olimpus 

BH-2 marka ışık mikroskobunda (oküler=10 x objektif=100) mikrometre ile yapıldı. Bu 

büyütmede mikrometrenin her bir aralığı 1 μm olarak hesap edildi. Polenlerin fotoğrafları 

olimpus BH-2 marka ışık mikroskobunda (oküler=10 x objektif=100) 1000 büyütmede 

çekilmiştir. 
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4. BÖLÜM 

 

BULGULAR 

 

4.1. Morfolojik Özellikler 

Küçük çok gövde, çok yıllık bir bitkidir. Rizom 14 mm. Bitki boyu 8-11 cm, tüysüz. Çok 

sayıda steril rozet yapraklı dallara sahiptir. Gövde yaprakları linear-lanseolat , akut , yaprak 

ayası 34,8x2,44 mm, düz, 1-40 mm boyundaki petiole doğru daralır.  Çiçek durumu birkaç 

çiçekli, spikat ya da nadiren hafif panikulat. Tek çiçekler 2-6 mm pediceller üzerinde bulunur. 

Kaliks lobları linear,3x0,3-0,6 mm, dağılmış, tüysüz ya da kenarlarda siliat tüyler var.  

Korolla lobları 7-10 * 1,3-1,8 mm, tüysüzdür. Stigma sayısı 3, tüylü. Kapsül konik yada 

silindirik şekilli, 4-5 mm, 3 por ile tepeden açılır.  Anter boyu; 3,7 mm, boyuna yarılarak 

açılır, flament 2 mm.Tohumlar elipsoit, hemen hemen yassılaşmış, 1,8-2 x 0,8-1 mm, 

kırmızımsı-kahverengi, parlak.  Çiçeklenme Temmuz- Ağustos, kayalık volkanik yamaçlarda, 

2400-3200 m.  

 

4.2 Anatomik Çalışmalar 

4.2.1 Kök 

Asyneuma trichostegium’ ın kökünün anatomik yapısı incelendiğinde dıştan içeri doğru 

epidermis, korteks, endodermis, periskl ve vaskular silindir olmak üzere beş kısımdan 

meydana geldiği belirlenmiştir. Epidermis ve mantar tabakasının altından başlayıp 

endodermis dokusuna kadar devam eden korteks tabakası sıkışıp ezildiği için, belirli bir şekle 

ve düzene sahip olmayan, hücreler arası boşlukları bulunmayan hücrelerden meydana 

gelmiştir ve çok belirgin olmamakla birlikte 2-3 sıra hücre tabakasından oluşmuştur. 

Endodermis, korteks ile periskl arasında vaskular dokunun etrafını saracak şekilde tek sıra 

halinde dikdörtgen şeklindeki hücrelerden oluşmuştur. Endodermisin altında bulunan ve 

vaskular sistemin sınırını oluşturan periskldır. Periskldan sonra gelen vaskular sistem ise 

merkezde olup bunun ortasında yer alan öz bölgesi sklerankimatik bir yapıdadır. Bu bölgede 

yer alan ksilem ışınsal bir şekilde dizilmiştir .  
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Şekil 4.2.1.1 Asyneuma trichostegium’un  Kökünün Enine Kesiti, a ve b)  

epidermis 

Fellem (mantar 
tabakası 

korteks 

floem 

Ksilem kolu 
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4. 2. 2. Gövde  

Asyneuma trichostegium’ ın gövdesinin anatomik yapısı incelendiğinde dıştan içeri doğru 

epidermis, korteks ve vaskular silindir olmak üzere üç kısımdan meydana geldiği 

belirlenmiştir. Gövdenin en dış dokusunu oluşturan ve üzerinde kutikula tabakası ile yer yer 

tüy hücreleri bulunan epidermis dokusu, tek sıra hücrelerden oluşmuş olup hücreler arası 

boşluk yoktur ve oval-yuvarlak hücrelerden meydana gelmiştir. Tüy hücreleri örtü tüyü 

şeklinde ve 2-3 hücreden oluşmaktadır. Epidermisin hemen altında yer alan korteks dokusu 

genelde elipse benzeyen ve hücreler arası boşlukları çok az olan bir iki sıra halindeki 

parankimatik hücrelerden oluşmuştur. Korteks tabakasında kollenkimatik veya sklerenkimatik 

hücrelere ya da dokulara rastlanmamıştır. Ksilem ve floemden oluşan vaskular sistem, 

gövdenin öz bölgesi ile korteks dokusu arasında yer alır. Floem dokusu iki-üç sıralı hücre 

tabakasından, ksilem ise dört-beş sıralı hücre tabakasından oluşmuştur. Köke oranla gövdede 

daha geniş yer tutan öz bölgesi gövdenin merkezini kaplamakta olup parankimatik yapıdadır. 

Öz bölgesi hücreler arası boşlukları bulunmayan ve izodiyametrik şekilli hücrelerden 

oluşmaktadır ( Şekil 1). 
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Şekil 4.2.2.1. Asyneuma trichostegium ’un Kökünün Enine Kesiti. 
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4. 2. 3 Yaprak 

 

Yaprak anatomisi incelendiğinde; epidermis, temel doku ve vaskular dokudan meydana 

geldiği belirlenmiştir. Yaprağın alt ve üst yüzeyi epidermis ile epidermisin üzeri de kutikula 

ile örtülüdür. Tek sıra halinde ve oval-elips şekildeki epidermis hücreleri sıkı bir şekilde 

dizilmiş olup aralarında boşluk bulunmaz, ancak stomaların olduğu yerlerde bu yapı kesintiye 

uğramaktadır. Stomalar ise daha çok alt epidermiste bulunur yani yaprak amfistomatiktir. İki 

epidermis tabakası arasında kalan doku, temel doku veya mezofil olarak adlandırılmaktadır. 

Mezofil bol kloroplastlı parenkimatik bir dokudur. Ayrıca bu doku iletim dokusu da 

içermektedir. Mezofili oluşturan parenkima üstte ince uzun silindirik ve bol miktarda 

kloroplast içeren ve iki-üç sıra halindeki hücrelerden meydana gelmiştir ve palizad 

parankiması olarak adlandırılır. Burada interselüler alan çok azdır. Bunun altında ise geniş 

interselüler alanlar içeren gevşek yapılı sünger parankiması bulunur. Bu doku palizad 

parankimasındaki hücrelere göre daha az kloroplast içeren yuvarlak-oval yapıda ve üç-dört 

sıralı hücrelerden meydana gelmiştir. Doku içerisinde kollenkimatik oluşumlar da 

görülmektedir. 

 

 

 

Şekil 4.2.3.1. Asyneuma trichostegium ’un Yaprağının, Enine Kesiti  
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4.3 Palinolojik Özeliikler 

Polen taneleri genellikle simetrik, izopolar, triporat (bazen 4-5 porlu), polen şeklisubprolat, 

polar uzunluğu 44.4 (42-48) μm, ekvatoral uzunluk 38.9 (27-37), AMB 43 (41-45) μm. 

Ornementasyon rugulat-ekinattır, ekinalar 0.5 μm veya daha küçüktür. Porus operkulat, 

operkulum üzerinde genellikel ekinalar bulunmaz. Porus çapı 8.4 μm. Ekzin 1.26 μm, intin 

0.92 μm kalınlıktadır. İntin porus altında  konkav bir kalınlık oluşturur. Annulus kalınlığı 4.42 

μm. 

 

Şekil 4.3.1. Asyneuma trichostegium polenine ait elektron mikroskobu görüntüleri, A) genel 

görünüm, B-C) yüzey süslemesi. 
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4. 4. Asyneuma trichostegium’ ın Yayılış Alanları  

 

Asyneuma trichostegium, Erciyes dağı kayak tesisleri zirve arası 3000 m yüksekliğe kadar 

görülebilmektedir. Alpin step alanlarda, taşlı ve çakıllı ortamlarda yayılış gösterdiği 

gözlenmiştir. Haziran – Temmuz aylarında çiçeklenmektedir.  
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5. BÖLÜM 

SONUÇ VE TARTIŞMA 

 

 

Bu çalışmada, Erciyes dağı kayak tesisleri zirve arası 3200 m yüksekliğe kadar 

görülebilmektedir. Alpin step alanlarda, taşlı ve çakıllı ortamlarda, kayalık volkanik 

yamaçlarda yayılış gösteren endemik bir takson olan Asyneuma trichostegium un morfolojik, 

anatomik, palinolojik ve ekolojik özellikleri incelenmiştir. 

 

Tablo 5.1. Asyneuma trichostegium ile ona yakın olan taksonların ve Davis’in Flora of 

Turkey’deki morfolojik özellikleri. 

 

Morfolojik 

karakter 

Asyneuma 

trichostegium 

A. lobelioides 

(Willd.) Hand.-

Mazz. 

A.linifolium 

ssp. Linifolium 

(Boiss. & 

Heldr) Bornm. 

Flora of 

Turkey 

Rizom uzunluğu       

tipi 

10-14 mm - 

 

- 10-15 mm 

Gövde boyu (cm) 

şekli 

9-15 cm 

Yükselici 

- 

Erekt 

5 

Erekt ya da 

yükselici 

15’ e kadar 

Yükselici 

Gövde yaprakları linear-lanseolat 

, akut 

Lanseolat, 

lınear lanseolat, 

nadiren ovat, 

akut 

lınear lanseolat, 

obovat- 

linear-

lanseolat , 

akut - 

Gövdede 

dallanma 

Küçük -Çok 

sayıda 

Ortadan sonra 

dallanan 

Çok sayıda Çok sayıda 

Yaprak eni-boyu 

(mm) 

34,8x2,44 mm 4-5 x 0.7-1 mm 10-50 x 1-6 mm 40 x 3mm 

Çiçek durumu 2.76 x 5.34 2.75 x 5.8 2-3 x 2-5 2.5-3.5x6-12 

Lamina tipi, şekli Birkaç çiçekli 

spikat ya da 

Genellikle tek, 

spikat-panikulat 

Spikat yada 

panikulat, 

Birkaç çiçekli 

spikat ya da 
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nadiren hafif 

panikulat. 

nadiren tek, dik  nadiren hafif 

panikulat. 

Pedicel 1-40 mm 4-40 mm 2-6 mm 2-6 mm 

Kaliks lobları linear,3x0,3-0,6 

mm, dağılmış, 

tüysüz ya da 

kenarlarda siliat 

tüylü 

Lanceolat, 2-3 x 

0.5 mm, dik  

2.5-3 mm, 

linear-subulat, 

dik, tüysüz- 

8-10 x 1.5-

1.8 mm, 

tüysüz 

Korolla lobları 7-10 * 1,3-1,8 

mm, tüysüz 

9-10 x 1.5 mm - 8-10 x 1.5-

1.8 mm, 

tüysüz 

. Stigma 3, tüylü 3 3 3 

Kapsül konik yada 

silindirik şekilli, 

4-5 mm, 3 por 

ile tepeden 

açılır 

Ovoid-oblong, 

5-7 x 3-4, 3 por 

ile tepeden 

açılır 

TÜYSÜZ, 3 por 

ile tepeden 

açılır. 

konik yada 

silindirik 

şekilli, 4-5 

mm, , 3 por 

ile tepeden 

açılır 

Anter boyu 3,7 mm, boyuna 

yarılarak açılır 

- - - 

flament 2 mm - - - 

Tohum elipsoit, hemen 

hemen 

yassılaşmış, 

1,8-2 x 0,8-1 

mm, 

kırmızımsı-

kahverendi, 

parlak- 

Ovoid-elipsoid, 

1.2-1.5 x1 mm, 

kahverengi, 

parlak 

-elipsoid, 

küçük, 0.8 x 

0.3-0.4 m, açık 

kahverengi, 

parlak 

Elipsoid, 

yassılaşmış, 

1.8-2 x 0.8-1 

mm, 

kırmızımsı-

kahverendi, 

parlak- 

Çiçeklenme Temmuz- 

Ağustos 

Haziran-

Ağustos 

Haziran-

Ağustos 

Temmuz- 

Ağustos 

 



20 
 

 

Türkiye florası için endemik olan Asyneuma trichostegium’ un morfolojik özellikleri ayrıntılı 

bir şekilde verilip ona en yakın olan taksonlarla karşılaştırması yapılmıştır. Anatomik ve 

palinolojik özellikleri ilk defa incelenip belirlenmiştir. Ekolojik açıdan bakıldığında ise 

Asyneuma trichostegium’ un habitatları çok fazla çevresel tehdit altındadır. Bunların başında 

ise aşırı ve bilinçsizce yapılan otlatma gelmektedir. Alandaki toprak örneklerinin organik 

madde yönünden zengin olup, aşırı derecede humuslu olması otlatmanın fazla yapıldığını 

göstermektedir. Yine turizm, yangınlar, yerleşim alanlarının genişlemesi ve buna bağlı olarak 

inşaat-sanayi artıkları gibi etkenlerde taksonun yayılış alanını tehdit eden faktörler arasında 

önemli bir yere sahiptir. Taksonun olumsuz çevresel faktörlerin tehdidi altında olmasına 

rağmen yayılış alanının genişlemiş olması da göz önüne alındığında taksonun CR (Tehlikede) 

tehlike kategorisinde kalması tarafımızdan önerilmektedir [20].  

 

Yurdumuz, zengin florası ve içerdiği endemik tür sayısı bakımından dünyanın en önemli 

ülkelerinden birisidir. Bundan dolayı yurdumuzda yetişen bu endemik türlerin mutlaka 

korunması gerekmektedir. Çünkü unutmayalım ki, ülkemizin bu güzelliklerinden 

faydalanmak bizden sonra gelecek olan nesillerinde en doğal hakkıdır. 

 

Endemik türlerimizin çoğu ekonomik amaçlarla kullanılabildiği gibi bilimsel amaçlarla da 

kullanılmaktadır. Bu nedenle bu bitkilerimizin mutlaka korunması gerekmektedir. Bunun için,   

Erciyes Dağı’ndaki otlatma, Erciyes Dağı’ndaki vejetasyonun kendisini yenileyebileceği 

şekilde kontrollü olarak yapılmalı, özelikle de endemik taksonların yoğun olduğu yerlerde 

mutlaka kontrol altında yapılmalı gerekirse hiç otlatma yapılmaması sağlanmalıdır. Özellikle 

Tekir Yaylası’ndaki kontrolsüz yapılaşma engellenmeli ve bu konu hakkında turizmcilerin 

bilgilendirilerek daha duyarlı olmaları sağlanmalı ve alandaki yaylacılık turizminin belirli bir 

düzende yapılması sağlanmalıdır.  

 

Yine endemik türlerimizin korunması amacıyla Milli Parkların sayısı artırılmalı ve özellikle 

bu Milli Parkların endemik tür bakımından zengin olan alanlarda kurulmalıdır. Korunması 

gereken bitki türleri Botanik Bahçelerinde yetiştirilmeli ve böylece gelecek nesillere intikali 

sağlanmalıdır. 
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